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Anotace

Diplomová práce „Motivace k učitelské profesi“ se zabývala základní problematikou

motivace k učitelské profesi. V teoretické části jsme se zaměřili na obecnou charakteristiku

pojmů, které se váží k učitelské profesi, zejména na teorii učitelské profese, volbu učitelské

profese, fáze učitelské profese, typologii učitelů, roli učitele, přípravu a profesionalizaci

učitelů, ale také mýty o učitelské profesi, postavení učitele ve společnosti, prestiž učitelské

profese, dále na motivaci a demotivaci k učitelské profesi, pracovní spokojenost učitelů a

zvládání zátěže v učitelské profesi. Na základě těchto teoretických poznatků byl stanoven cíl

diplomové práce a bylo provedeno výzkumné šetření.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit druh motivace studentů 2. a 3. ročníku

magisterského studia, oboru Učitelství pro I. stupeň základní školy, Fakulty přírodovědně-

humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci, která je vede k volbě a výkonu

učitelské profese. Praktická část diplomové práce se tedy věnuje interpretaci a srovnání

výsledků dotazníkového šetření a vyhodnocení stanovených předpokladů.

Klíčová slova

Učitel, učitelská profese, příprava a profesionalizace učitelů, mýty o učitelích, prestiž

učitelského povolání, motivace k učitelské profesi, demotivace k učitelské profesi, pracovní

spokojenost učitelů, syndrom vyhoření , stres v učitelské profesi.

Anotace:

The thesis "The motivation for the teaching profession" dealt with fundamental problems

of motivation to the teaching profession.

In the theoretical part, we have focused on general characteristics of terms that pertain

to the teaching profession, particularly the theory of the teaching profession, the choice of the

teaching profession, the phase of the teaching profession, teacher typology, the role of teacher

training and professionalization of teachers, but also washed into the teaching profession,

status of teachers in society, the prestige of the teaching profession, on motivation and

disincentives to the teaching profession, teachers' job satisfaction and coping in the teaching

profession. Based on this theoretical target was set of thesis and research work was carried

out.

The aim of this thesis was to investigate the motivation of students second and 3 year

master's program, major in Teaching for elementary schools, the Faculty of natural sciences,

humanities and teaching Technical University in Liberec, which leads to the choice and the

teaching profession.

Research has therefore focused mainly on the circumstances of the election of teacher

training, assessment of the advantages and disadvantages of the teaching profession,

the prestige of the teaching profession, etc. The research was carried out using methods

of questioning.

The practical part of this work has been focused on the interpretation and comparison

of survey results and evaluation of the set of assumptions.

Key words:

Teacher, teaching profession, teacher training and professionalization, the myths about

teachers, the prestige of the teaching profession, motivation for the teaching profession, lack

of motivation to the teaching profession, teachers' job satisfaction, burnout, stress in the

teaching profession.

OBSAH:

1. ÚVOD............................................................................................................ 8
2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................. 9

2.1 Teorie učitelské profese ...............................................................................................9
2.1.1 Edukátor ................................................................................................................9
2.1.2 Pedagogický pracovník ........................................................................................10
2.1.3 Učitel...................................................................................................................10

2.2 Volba učitelské profese..............................................................................................11
2.2.1 Motivace k učitelství............................................................................................11
2.2.2 Profil budoucích českých učitelů ..........................................................................12

2.3 Fáze učitelské profese ................................................................................................12
2.3.1 Profesní start: začínající učitel..............................................................................12
2.3.2 Učitelé – experti...................................................................................................14
2.3.3 „Vyhasínající“ učitel ............................................................................................15

2.4 Typologie učitelů .......................................................................................................17
2.5 Role učitele................................................................................................................18
2.6 Příprava a profesionalizace učitelů.............................................................................20
2.7 Mýty o učitelské profesi.............................................................................................22
2.8 Postavení učitele ve společnosti ................................................................................23
2.9 Prestiž učitelské profese............................................................................................24
2.10 Motivace k učitelské profesi .....................................................................................27

2.10.1 Motivace ............................................................................................................27
2.10.2 Vnější a vnitřní zdroje motivace lidského chování..............................................29
2.10.3 Motivace k učitelství ..........................................................................................33

2.11 Demotivace k učitelství............................................................................................34
2.12 Pracovní spokojenost učitelů....................................................................................37
2.13 Zvládání zátěže v učitelské profesi...........................................................................39

2.13.1 Zátěž a stres v profesi učitele .............................................................................41

3. PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................. 48
3.1 Cíl praktické části .....................................................................................................48
3.2 Stanovení předpokladů průzkumu .............................................................................48
3.3 Strategie průzkumu...................................................................................................49

3.3.1 Ekonomická, časová a organizační stránka výzkumu............................................49
3.4 Použité metody průzkumu.........................................................................................50

3.4.1 Metoda dotazování...............................................................................................50
3.5 Popis zkoumaného vzorku ........................................................................................51

3.5.1 Charakteristika Technické univerzity Liberec (TUL)............................................51
3.5.2 Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická ...................................................52
3.5.3 Magisterské studijní programy .............................................................................52
3.5.4 Průzkumný vzorek ...............................................................................................54

3.6 Vyhodnocení dotazníkového šetření...........................................................................55
3.7 Vyhodnocení předpokladů .........................................................................................99

4. ZÁVĚR ..................................................................................................... 102
5. SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ........................ 104

Seznam zkratek

aj. – a jiné

apod. - a podobně

atd. – a tak dále

např. – například

n. p. – národní podnik

popř. - popřípadě

tj. – to je

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

str. – strana

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaně

vyd. - vydání

8

1. ÚVOD

Pracuji na oboru sociálních věcí a zdravotnictví při městském úřadu, kde náplní mé práce je

výplata dávek pomoci v hmotné nouzi. Minulý rok jsem úspěšně ukončila bakalářské studium

na Technické univerzitě v Liberci, obor Speciální pedagogika. Nyní pokračuji na Karlově

univerzitě v Praze v navazujícím magisterském studiu, obor Učitelství pedagogiky. Vzhledem

k tomu, že mé nynější studium je z oboru učitelství, vybrala jsem si jako téma diplomové

práce: Motivace k učitelské profesi. S učitelstvím příliš zkušenost nemám, kdysi jsem nějakou

dobu pracovala jako asistent pedagoga na základní škole, kde jsem měla na starost zdravotně

postiženou dívku. Toto místo však bylo z finančních důvodů zrušeno. Poté jsem v rámci

bakalářského studia vykonávala 14 denní praxi na speciální základní škole. V budoucnu bych

se však učitelské profesi chtěla věnovat, což pro mě bylo inspirativní při výběru tématu mé

diplomové práce.

O školské tématice slyšíme dnes a denně z různých médií, většinou je školství

podrobeno kritice, a to jak ze strany odborné veřejnosti, tak i laické. Asi nejčastějším

problémem, co se školského sektoru týče je otázka financování, ať už se to týká platů učitelů

nebo materiální úrovně škol, dále také otázka úrovně vzdělávání, otázka práv rodičů, žáků

a učitelů, ale také prestiže učitelské profese, pracovní spokojenosti učitelů, motivace

k učitelské profesi, vzdělávání učitelů atd.

Témat pro zpracování diplomové práce by bylo z oblasti školství určitě mnoho, já jsem

si vybrala téma, které se týká motivace k učitelské profesi. Zájem o studium učitelství

za posledních několik let neklesá, ba bych dokonce řekla, že stoupá, avšak kolik studentů

se po ukončení pedagogického studia tomuto oboru věnuje a proč tomu tak je? Proč je české

školství tolik feminizováno? Copak muži nemají o učitelské profese zájem? Jaká je role

dnešního učitele, jak probíhá příprava a profesionalizace učitelů, jaké je postavení učitele

ve společnosti, jaká je prestiž učitelské profese, ale také třeba jaké mýty kolují o učitelské

profesi, jaká je pracovní spokojenost učitelů, jak učitelé zvládají zátěže v učitelské profesi?

To je výčet témat, kterými se tato diplomová práce bude zabývat.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a z části praktické.

Teoretická část objasňuje výše uvedené pojmy, které se váží k učitelské profesi.

Na základě teoretických poznatků bylo provedeno průzkumné šetření. Průzkum byl

uskutečněn pomocí metody dotazování. Praktická část diplomové práce se tedy věnuje

interpretaci a srovnání výsledků dotazníkového šetření a vyhodnocení stanovených


[…]


bude nejčastěji, tzn. že bude považováno za nejprestižnější, voleno povolání lékaře.

Průzkumným šetřením bylo zjištěno, že za nejprestižnější povolání považují studenti

druhého ročníku magisterského studia opravdu povolání lékaře, a to celkem 21 studentů

(45%), za druhé nejprestižnější povolání je podle studentů, celkem 13 studentů (28%),

považováno povolání právníka. 7 studentů (14%) si myslí, že nejprestižnějším povoláním je

povolání vědce a 5 studentů (11%) připisuje největší prestiž povolání politika. Pouze pro

1 studenta (2%) je nejprestižnějším povoláním povolání spisovatele.

Z odpovědi dotazovaných studentů třetího ročníku magisterského studia vyplynulo,

že za nejprestižnější povolání považují také povolání lékaře, a to celkem 28 studentů (54%),

za druhé nejprestižnější povolání je podle studentů, celkem 15 studentů (28%), opět

považováno povolání právníka. 6 studentů (12%) připisuje největší prestiž povolání politika

a 3 studenti (6%) si myslí, že nejprestižnějším povoláním je povolání vědce.

Z tohoto zjištění je zřejmé, že předpoklad č. 4 se nám průzkumným šetřením

potvrdil.
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4. ZÁVĚR
Moderní společnost klade na učitele náročné požadavky. Zároveň jsou učitelé za svou práci

častým cílem kritiky. Je však tato kritika oprávněná a jsou formulované nároky reálné?

Jaké jsou životní a profesní dráhy učitelů, jakou mají kvalifikaci a prestiž, co víme

o rozsahu a náplni práce učitelů, o jejich chování a myšlení i o specifických pracovních

obtížích a zdrojích nespokojenosti.

Učitelství není jen profese ve smyslu měřitelného výkonu a spočitatelných výsledků,

ale je to také tajemná záležitost lásky, ctnosti a umění.63

Vnímání učitelské profese studenty, ale také učiteli, zaznamenalo výrazný posun

směrem k negativním stránkám profese. Učitelská profese je dnes učiteli i studenty mnohem

více vnímána jako duševně a fyzicky náročná profese v obtížných podmínkách (kázeň žáků)

s neodpovídajícím finančním ohodnocením a s nepochopením veřejnosti (rodičů).

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a z části praktické.

Teoretická část objasňuje pojmy, které se váží k učitelské profesi, zejména teorii učitelské

profese, volbu učitelské profese, fáze učitelské profese, typologii učitelů, roli učitele, přípravu

a profesionalizaci učitelů, ale také mýty o učitelské profesi, postavení učitele ve společnosti,

prestiž učitelské profese, dále motivaci a demotivaci k učitelské profesi, pracovní spokojenost

učitelů a zvládání zátěže v učitelské profesi. Na základě těchto teoretických poznatků byl

stanoven cíl diplomové práce a bylo provedeno průzkumné šetření.

Cílem diplomové práce bylo zjistit druh motivace studentů 2. a 3. ročníku

magisterského studia, oboru Učitelství pro I. stupeň základní školy, Fakulty přírodovědně-

humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci, která je vede k volbě a výkonu

učitelské profese. Průzkum byl tedy zaměřen zejména na okolnosti volby studia učitelství,

hodnocení výhod a nevýhod učitelské profese, prestiže učitelské profese atd. Průzkum byl

uskutečněn pomocí metody dotazování. Praktická část diplomové práce se tedy věnuje

interpretaci a srovnání výsledků dotazníkového šetření a vyhodnocení stanovených

předpokladů.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejsilnějším motivem pro volbu studia

na pedagogické fakultě je příprava na učitelskou profesi (zájem pracovat s dětmi, mládeží,

možnost je formovat a předávat jim své zkušenosti).

Největším úskalím při zpracování praktické části diplomové práce bylo zprostředkované

rozdání dotazníků studentům magisterského studia. Toto zprostředkované předání dotazníků

63 Průcha, J.: Učitel – současné poznatky o profesi. Praha: Nakladatelství Portál, s.r.o., 2002, str. 127
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bylo samozřejmě snadnější a ulehčilo mi to práci, ale na druhou stranu mi chyběla přímá

vazba s respondenty. Zajímavé informace by v budoucnu pak mohlo přinést porovnání

současných výsledků s výsledky získanými testováním učitelů, kteří tuto práci již několik let

vykonávají.

Přínos práce tkví zejména v uceleném pohledu na stěžejní faktory motivace studentů

učitelství k výkonu učitelské profese, a to jak z hlediska odborného a teoretického vymezení,

tak z hlediska posouzení potenciálních budoucích učitelů (studentů pedagogické fakulty

Technické univerzity v Liberci).

Myslím si, že problematika motivace budoucích učitelů k výkonu učitelské profese

není dostatečně vzata v úvahu, co se týče teoretické roviny. Odborná literatura by se mohla

motivaci studentů učitelství a zároveň také potřebám začínajících učitelů i jejich vztahovým

rovinám více věnovat a podat o nich ucelenější přehled.

Součástí magisterského studia byla také povinná praxe, kterou jsem vykonávala

na střední odborné škole v Ústí nad Labem. Praxe jsem se obávala, neboť jsem na střední

škole doposud ještě nikdy neučila, tudíž jsem neměla zkušenost se studenty středních škol.

Neměla jsem představu, jak studenti na mou přítomnost budou reagovat, zda si u nich získám

autoritu a respekt. Studenti mě přijali velmi vstřícně, naslouchali a spolupracovali se mnou,

což jsem vůbec nečekala. Celková atmosféra na této střední odborné školena na mne působila

velmi dobrým a přátelským dojmem. Z praxe jsem byla nadšená.
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