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Formá lní zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,

x

stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,

x

parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x

Metody práce

x

Vhodnost použitých metod

x

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

x

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x

Naplnění cílů práce

x

Vyváženost teoretické a praktické části

x

Návaznost kapitol a subkapitol

x

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

x

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1. Co je podle autorky naprosto klíčovým faktorem rozhodujícím o motivaci k volbě
učitelské profese?

2. Proč se autorka domnívá, že obraz učitelské profese ve společnosti je tak silně
negativní?

3. Jaké nedostatky v přípravě budoucích učitelů vidí autorka na našich VŠ?
4. Existuje nějaká možnost jak efektivně motivovat studenty na střední škole k volbě

studia učitelství?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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Diplomová práce Kateřiny Křížové je nepochybně poctivým pokusem obohatit naše poznání
učitelské profese v oblasti motivací, jež vedou k volbě učitelského povolání. Autorka se
kromě teoretického vymezení učitelství, motivace k němu a sociálně psychologických
aspektů této profese zabývala též empirickým šetřením mezi studenty učitelství TUL. Práce
vykazuje poměrně dobrou logickou soudržnost, dotazníkové šetření je provedeno v zásadě
správně, vykazuje drobné formální nedostatky.
Výhrady lze mít k ne zcela přesně zformulovaným hypotézám (zejm. č. 3, autorka též
používá termín “předpoklad”), kdy autorka poněkud svévolně odvozuje to, co by se teprve
mělo event. potvrdit. Občas sklouzává k formulacím, které by se v akademické práci neměly
objevovat (viz např. poslední věta závěru: "Z praxe jsem byla jsem nadšená.") . V textu je
snad poněkud jednostranně zdůrazněn negativní společenský obraz učitele. Závěrečné
pasáže Závěru působí trochu naivním dojmem a sdělují osobní dojmy. Chybí jednoznačně
formulovaný cíl teoretické části.
Přes dílčí nedostatky tato práce splňuje nároky kladené na DP a navrhuji hodnotit ji ještě
známkou výborně.